
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 56 del 

21/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA FONTANA ARTISTICA DI PIAZZA 
MATTEOTTI
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.000,00 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CIG Z611DDCC17

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso :
- che è di competenza di questo Settore la realizzazione e la manutenzione  degli impianti 
tecnologici dislocati nel territorio Comunale;
-Che  è stato inaugurato il 24-Novembre-2014 il parcheggio sotterraneo multilivello sito in piazza 
Matteotti, meglio conosciuto come Piazza Poste dinnanzi al Palazzo di Città;
-Che al Centro della piazza sopracitata è installata una vasca con all’interno una fontana artistica 
che rappresenta una scultura del maestro Carmelo Cappello;
-Che detta fontana necessita di una manutenzione ordinaria con la pulizia generale settimanale 
con l’inserimento di  prodotti  chimici  che servono a mantenere lo  stato di  salute  della  fontana 
sempre pulita e limpida;
-che la  sopracitata  fontana artistica  necessita  urgentemente una manutenzione ordinaria  degli 
impianti tecnologici presenti ; 
-Che con Determinazione Dirigenziale n.925 del 27-Maggio-2014 è stata affidata la manutenzione 
ordinaria della sopracitata fontana artistica alla Ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina; 
-Che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato dato mandato Servizio 3° di questo 
Settore, di stipulare la convenzione con la Ditta sopracitata per la manutenzione e che i prodotti 
occorrenti , saranno a carico dell’Amministrazione, come si evince dal Punto 3 della Convenzione 
stipulata tra la Ditta e il Dirigente di questo Settore ;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee 
guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” si può procedere, per importi inferiori a €.40.000,00, ad un affidamento diretto;

Pagina 1/3



Pertanto si  ritiene di  avvalersi  della  ditta  Cilia  Vincenzo di  Camillieri  Giuseppina ,che offre un 
importo di € 1,000,00 Iva Inclusa, è che risulta congruo;
Visto l’obbligo da parte di questa Amministrazione di trasmettere all’Assessorato delle Autonomie 
Locali  e  della  Finanza  Pubblica  la  rendicontazione  secondo  le  modalità  ed  i  termini  fissati 
dall’art.158 del D.Lvo n.267/2000 delle somme finanziate ai sensi della Legge L.R 61/81; 
Vista  la  Legge  Regionale  n.61/81,con  la  quale,  le  disposizioni  della  presente  sono  rivolte  a 
perseguire  il  risanamento,  il  recupero  edilizio,  la  salvaguardia  della  integrità  dei  valori 
storici,urbanistici,  architettonici,  ambientali  e  paesaggistici  nonché  la  valorizzazione  e  la 
rivitalizzazione  economica  e  sociale  del  centro  storico  di  Ragusa  Ibla  e  dei  quartieri  limitrofi, 
delimitati come zona A e zona B 1;
Considerato  che  l’importo  di  €.1.000,00  può  essere  impegnato   con  i  fondi  della  L.R  61/81 
Cap.2109.4  codice di  bilancio  05.01-1-03.02.99..999“  applicazione avanzo vincolato  2015 L.R  
legge 61/81;
Vista l'urgenza della pulizia della vasca al fine dell' integrità dei valori storici ,urbanistici e per la  
rivitalizzazione del centro storico di Ragusa,la suddetta spesa,ai sensi dell'art.163,del D.lgs n.267 
del 2000,non è frazionabile in dodidesimi;  
Vista la nota del Settore IV a firma del Dirigente del Settore ,assunta al prot gen . Con il n. 41534 
del 28/03/2017,con la quale attesta la disponibilità della somma di € 1.000,00 ,con fondi della L.R 
61/81 ,per farne parte integrante e sostanziale;
Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Vista la Deliberazione di G.M n. 85 del 21/02/2017 si autorizza l'applicazione dell'avanzo vincolato 
fondi L.R 61/81;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare le premese del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale punto 
si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali;
2)Approvare il preventivo della ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina con sede in via Vitale 
n.10 P.I 00820280881-97100 Ragusa , il cui preventivo per €.1.000,00 IVA Inclusa per la fornitura e 
posa di materiale idrico elettrico , chimico occorrente per la manutenzione ordinaria della fontana 
artistica di Piazza Matteotti ;
3)Affidare alla ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina con sede in via Vitale n.10 P.I 
00820280881-97100 Ragusa , il cui preventivo per €.1.000,00 IVA Inclusa la fornitura e posa di 
materiale idrico elettrico , chimico occorrente per la manutenzione ordinaria  della fontana artistica 
di Piazza Matteotti;
4) Prelevare l’impegno di spesa pari €.1.000,00 al
Bil.2017 Cap.2109.4. Codice di Bilancio 05.01-1.03.02.99.999, allegando attestazione di 
disponibilità della somma a firma del Dirigente del Settore IV, Scadenza 31-Maggio-2017 ;

Pagina 2/3



5)Di dare atto che, trattasi di spesa necessaria ad evitare che sia compromesso il patrimonio 
storico ed artistico , è pertanto che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente ai sensi 
dell'art.163 comma 2 del D.Lgs 267/2000;
6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013;
8) Di dare atto che  che il codice univoco ufficio è 4W7N8L  ed il codice CIG : Z611DDCC17;

 

Ragusa,  06/04/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

